
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двадцать вторая очередная сессия первого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 29 марта 2024 года                     № 213 

 

 

О внесении изменений в Регламент Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Котласского муниципального округа Архангельской 

области, Регламентом Собрания депутатов Котласского муниципального 

округа Архангельской области, Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

1. Внести в Регламент Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденный решением 

Собрания депутатов Котласского муниципального округа от 21.10.2022 № 2, 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Полномочия Председателя Собрания депутатов 

1. Председатель Собрания депутатов: 

- созывает и председательствует на заседаниях сессии Собрания 

депутатов; 

- определяет проект повестки дня сессии Собрания депутатов; 

- организует подготовку и проведение сессий Собрания депутатов, 

доводит до сведения депутатов и населения время и место их проведения, а 

также проект повестки дня; 

- оказывает содействие депутатам в осуществлении их полномочий, 

организует обеспечение их необходимой информацией и аналитическими 

материалами; 

- организует разработку плана работы Собрания депутатов и контроль 

за его выполнением и планов работы постоянных депутатских комиссий; 



- дает поручения постоянным комиссиям Собрания депутатов по 

исполнению решений Собрания депутатов; 

- организует согласование проектов решений Собрания депутатов 

постоянными комиссиями Собрания депутатов. Направляет проекты 

решений Собрания депутатов на согласование в администрацию Котласского 

муниципального округа, в случае, если указанные проекты решений 

инициированы иными, кроме администрации Котласского муниципального 

округа, субъектами нормотворческой инициативы; 

- обеспечивает гласность и учет общественного мнения в работе 

Собрания депутатов, обсуждение гражданами важных проектов решений 

Собрания депутатов; 

- осуществляет организацию в Собрании депутатов приема граждан; 

- организует работу с устными и письменными обращениями граждан к 

Собранию депутатов; 

- организует встречи депутатов с избирателями, прием жителей 

Котласского муниципального округа депутатами; 

- осуществляет контроль за исполнением решений Собрания депутатов; 

- выполняет поручения  Собрания депутатов, связанные с организацией 

деятельности Собрания; 

- производит организационное обеспечение и координацию работы 

постоянных и временных комиссий, депутатских групп; 

- осуществляет регистрацию депутатских групп и объединений; 

- осуществляет контроль за исполнением сметы Собрания депутатов; 

- открывает и закрывает расчетные и текущие счета Собрания 

депутатов в банках, и является распорядителем по этим счетам; 

- осуществляет внутренний финансовый аудит в Собрании депутатов 

Котласского муниципального округа Архангельской области в упрощенной 

форме; 

- представляет Собрание депутатов в отношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, иными 

организациями; 

- издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности Собрания депутатов, подписывает протоколы сессий Собрания 

депутатов и иные документы в соответствии со своей компетенцией; 

- осуществляет общее руководство деятельностью аппарата Собрания 

депутатов; 

- ежегодно представляет Собранию депутатов отчет о деятельности 

Собрания депутатов за прошедший календарный год; 

- решает иные вопросы в соответствии с федеральными законами, 

законами Архангельской области, Уставом Котласского муниципального 

округа, муниципальными правовыми актами и настоящим Регламентом». 



1.2. Статью 47 изложить в следующей редакции: 

«Статья 47. Депутатский запрос, депутатское обращение 

1. Депутат (группа депутатов) Собрания депутатов в пределах своей 

компетенции вправе непосредственно обратиться с депутатским запросом к 

органам государственной власти, органам местного самоуправления 

Котласского муниципального округа Архангельской области, к 

руководителям территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, действующим на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области, руководителям 

государственных и муниципальных предприятий, учреждений и организаций, 

действующим на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

2. Депутатский запрос вносится в письменной форме, оглашается 

(утверждается) на сессии Собрания депутатов решением Собрания депутатов, 

подлежит регистрации в установленном порядке в аппарате Собрания 

депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области и 

направляется соответствующим органам, должностным лицам. 

3. Депутат (группа депутатов) Собрания депутатов в пределах своей 

компетенции в интересах избирателей вправе в письменной форме 

обратиться к руководителям органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, учреждений, общественных объединений или 

организаций, расположенных на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области, поставить перед ними вопрос, связанный с 

депутатской деятельностью. 

4. Депутатское обращение оформляется на депутатском бланке 

согласно Приложению № 3 к Регламенту и направляется депутатом (группой 

депутатов) самостоятельно. 

5. Депутатское обращение и ответ на него подлежат регистрации                   

в аппарате Собрания депутатов с уведомлением инициатора обращения. 

6. Депутат (группа депутатов) вправе огласить депутатское обращение 

на сессии Собрания депутатов. 

7. Ответ на обращение по предложению депутата (группы депутатов) 

может быть рассмотрен на сессии Собрания депутатов либо на совместном 

заседании постоянных депутатских комиссий». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит 

опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская правда» и размещению 

на официальном сайте Котласского муниципального округа Архангельской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук 


